**Si quis autem** b. d. Testamētum so  
lēne qd̄ testamentum  
nūcupatiuū z sine scriptis dicit fit presentibus septem te  
stibus rogatis coram testōre voluntatem suam declarante.  
b. d. vsqz ad fi. ti. C. In gl. i. rogatis coniueto tex. §. e. in.  
§. postea. ibi vt testes quides z eorum p̄ntia vno contextu  
testū celebrandi grā z cetera. Ex his gl. z tex. collige q̄ est  
necesse testes in testō rogatos esse z adhibitos vt interūnt  
testō. C. S. quid si dicitur q̄ non sint adhibiti ad hoc sed  
dicitur presentibus testibus rogatis nū. p̄sumitur eos esse  
adhibitos ad hoc ar. l. ij. §. homines. ff. vj. bo. rap. z. l. sed  
iulianus. §. p̄inde. ff. ad mace. C. Sed nunquid si dicit in  
testō p̄ntibus talibus: nunquid p̄sumitur rogati Dy. te  
ner. q̄ nō qz ē solēntas extrinseca que nō p̄sumitur nisi  
p̄betur. vt. l. q̄cūqz in fi. ff. de publi. Ly. sequit idem in  
l. hac consultissima. C. eo. quidam rō cōtrarium habet in  
l. sciendum. ff. de v. obli. z p̄dicta intellige q̄ testis nō p̄su  
mitur rogatus nisi forte testis se subscriberz qz per subscri  
ptōem rogatus p̄sumitur. ar. l. domitius labeo. ff. eo. z hoc  
ibi sequitur. d. Bar. z q̄ testis non p̄sumatur rogatus nisi  
probetur determinat Spe. in ti. de teste. §. i. v. sed quid i  
p̄dictis z v. se. circa. §. pater. Quero etiā nunquid filius  
emancipatus phibeat testimonius ferre pro p̄re videtur  
q̄ non ar. l. ipubere. §. i. ff. de fal. P̄terea nec hic nec  
alibi repitur phibitū qz. ll. que phibent filium testificari  
in filiofamilias loquuntur. P̄terea p̄ hoc facit qd̄ no.  
n. l. qd̄ dicimus. ff. de auc. tu. vbi filius emancipat? potest  
scribere testamētū patris. So. dic contra fm Dy. Ly.  
z doc. modernos de hoc est glo. in. l. parentes. C. de testi.  
P̄terea filius repellit principaliter a testimonio p̄ris  
p̄pter reuerēciam quam ei debet que reuerētia etiā di  
citur in filio emancipato. vt. l. libertus. ff. de obsequi. lib.

Nec ob. nota. in. l. qd̄ dicimus qz ibi filius adhibetur tan  
q̄ persona publica vt scriberet testamētū ergo non pōt  
esse testis ar. l. suus. ff. e. vbi suus potest scribere testamē  
tum z tū non est testis. Ratio huius dicti est qz quis adhi  
betur testis vt p̄sona priuata sed ad scribēdum testamen  
tum adhibetur vt publica p̄sona quam non est verisimile  
delinq̄re in officio sibi cōmisso. fm predictos doc. C. S.  
nunquid aliquo casu pater p̄ filio admittitur in testem nū.  
sic vbi non tractatur de facto filij z eius cōmodo vt pone  
q̄ filius sit creatus arbiter vel pcurator. nam tunc pater  
admittitur in testem. ar. l. quesitum. ff. de in ius. uo. z. l. li  
cet. §. i. ff. de obsequi. C. Sed q̄ro nunquid pater emanci  
patus p̄ filio admittatur in testem videtur q̄ sic quia non  
reperitur phibitum. ar. l. ex eo. ff. de testi. glo. z Ly. in di  
cta. l. parentes. C. de testi. phibent patrem emancipatus  
p̄ filio testificari. p̄terea pro hoc facit. ff. de v. sig. l. sed si  
filius z quod ibi not. vbi filius. z cōtra pater non pōt  
esse testis nisi cum testatur filius iure militari ergo probi  
betur in alijs casibus. P̄terea etiā post emancipatio  
nem durat affectio patris circa filium cum affectōis intui  
tu repellit a testimonio filij: p̄terea domesticus non admi  
tatur vt hic no. z in uer. §. si filius. sed maior est rō in patre  
emancipato ergo zc. C. Quero nunquid mater admittat  
p̄ filio: dic q̄ non. qz dicit lex eam admitti in casu speciali  
videlicet cum de filiātōe tractatur: z eius etate: vt. l. etiā.  
ff. de p̄bati. ergo z in alijs phibetur. ar. l. maritus. C. de  
p̄cu. C. Sed quero nunquid frater admittatur p̄ fratre.  
glo. in. d. l. parēs dicit q̄ sic: nisi sint in eadem ptate glo.  
in. l. lege iuliana. ff. e. videtur tenere contrariū: qz ex quo  
non admittit contra non debet admitti pro: sed certe. d. l.  
lege iulia. modicū facit: nam ibi loquitur de personis. que  
propter reuerēciam a testimonio repelluntur: z tunc est  
verum q̄ non coguntur testificari: nec pro eis p̄nt: sicut li  
bertus p̄ p̄ono: quedam sunt p̄sone q̄ non admittuntur  
ratione affectionis: sicut in fratre: z q̄ frater contra fratres  
non cogatur: z tunc volens admittitur: sed inuitus non co  
gitur vt hic: ea rōe qz q̄ introductum est ob fauorem in ei?  
lesionem non retor: quef. ar. l. q̄ fauore. C. de legi. fm Ja.  
bu. dicit tū Ly. in. l. parentes. C. de testi. q̄ si contingat  
fratrem volentem pro fratre admitti: non dabitur ei tanta  
fides: q̄ta daretur extraneo: z vnius frater pro fratre non  
faceret semiplenam p̄bationem: z hoc est quod dicit tex.  
in. l. iij. ff. de testi. tu magis scire potes zc. C. Sed nūquid  
in criminali cā admittuntur parentes p̄ p̄ntibus: nū. nō.  
hoc phatur in simili in. l. lex. cornelia. ff. de iniurijs. z in. l.  
qui iurisdictioni. ff. de iurif. om. iudi. Sed nunquid: pa  
rens qui prohibetur pro alio testificari: admittetur si est  
controuersia inter duos parentes: vt puta tertius frater: si  
est questio inter duos fratres: dic q̄ sic. qz affectio consan  
guinitatis tollit suspitōem. ar. l. non solum. ff. de ritu. nup.  
z. l. extraneo. §. i. ff. de q̄nibus. C. Quis in glo. que inci  
pit. atē. z i. alijs. i. v. §. si filij? dī q̄ vxor: marito z es dī ē do  
mestica persona: quidā determinantē hanc. gl. dicentes.  
q̄ vxor: bñ est domestica viro suo non eontra: z iō maritū  
p̄ vxore non admittunt in testem. sed P̄de. sequitur hāc  
glo. no. Ly. in. l. parēs. C. de testi. ar. l. si quis. §. p̄terea.  
ff. si quis cau. C. Sed pone: q̄ mutua sit titio p̄sentibus fa  
mulis tuis: decem: z non potes probare mutuum nisi per  
eos. ipi vero prohibentur testificari p̄ te vt hic v. Itēz fui  
entes siue dapiferi: quod erit remedium: so. fm Dy. q̄ tu  
repellas familiares: z tunc poteris eos producere in testes  
nec ob. q̄ fuerunt familiares tui: qz inspicitur conditio te  
stis tempore quo deponit: vt. l. iij. §. l. iulia. ff. de testi. dicit  
tū Ly. in. d. l. parentes: q̄ si posset hoc probari q̄ hoc in  
fraudem fecisses qd̄ p̄sumeretur ex p̄cedentibus z sequē  
tibus. ex p̄cedentibus: qz erat familiaris. quem multum  
diligebar. z erat sibi necessarius multum. ex sequentibus  
qz ex quo reduxisti cum postq̄ ip̄e deposuit. tunc dictum  
eius non valeret propter fraudem adhibitam. vt no. Ly.  
in. l. etiā. C. de testi. C. S. pone. q̄ volo producere fa  
miliarem tuam contra te in testem. nunquid admittetur.  
Ja. de arc. narravit tantum. dic fm P̄de. q̄ admittetur.

## De militari testamento

quia cessat ratio suspicionis. nam suspitio erat qd diceret omnia pro eo. quando contra te producebatur. unde in fauorem eius contra quem producebatur erat introductus. quod testimonium eius non valeret. unde ne fauor retorqueretur in odium dignum est quod possit iduci contra donum fm pfectos. vt no. *Ly. in. d. l. etiam in vltima. q.*  
**In glo.** quidam hoc intelligunt in. v. sed cum aliquis. z bec fuit opi. *Adar.* ibi nos contra z bec fuit opi. *Jo.* contra qua instatur qz instrumentum equiualeat duobus testibus. vt. l. in exercendis. *C. de fide instru.* sed duo testes in testamento non sufficiunt. ergo nec instrumentum factum de testamento nuncupatio nisi testes de nouo examinentur *Ly.* z omnes dicunt quod opi. *Adar.* est vera de iure. f. qz nuncupatum testamentum in publicam formam redactum plenam fidem facit. absqz examinatione testium descriptorum in eo nam statur instrumento donec probetur contrarium. vt. l. cum precibus. *C. de proba. nec ob.* quod instrumentum equiualeat duobus testibus. qz verus est qm probatur contra instrumentum per duos testes in eo descriptos. nam tunc vacillat fides instrumenti. etiam si nulle testes essent in eo descripti. sed quando testes non dicunt contra instrumentum. tunc instrumentum equiualeat. quot sunt in eo descripti. vt tenet *Inno. in. c. cum Joannes heremita.* extra de fide instru. **Preterea** probat opi. facit. qz certi sunt casus in quibus ad probationem actus. requiruntur quinque testes. z tamen ille actus probatur per instrumentum vt. l. vlt. z aut. ibi posita. *C. si cer. peta.*  
**In glo.** *C. de testi. in uer. legatarius.* ibi contra. **Quis** contrarij timore dic. quod questio erat de solennitate testamenti. z ideo non prohibebatur testificari. secus quando est questio de veritate. qz tunc prohibetur. vt dicta. l. omnibus. sed certe hoc ratio faceret quod etiam heres admitti posset quod tamen est falsum sed glo. in dicta. l. omnibus soluit hoc contrarium qz aut est qd legatarij inter legatarium z heredem. z tunc non potest testificari. qz tunc testificaretur in causa sua aut est questio inter alium z heredem vel inter alias personas nominatas in testamento z non prohibetur. z hoc voluit scire glo. hic in fi. *Hal.*

**De militari testamento.**

**Upradicta.** *Id.* intedit. *Adi.* liti in expeditione degenti est remissa solennitas testandi circa numerum testium subscriptiones z sigilla. *Et potest* quomodo vult testari dū modo de eius voluntate per duos testes ro-

gatos constet quod privilegium non militanti denegatur z tamen privilegio militari conceditur vt quis filiusfamilias mutus vel surdus sit testari possit z cessante causa cesset effectus.